[image: brasaomm]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
0

[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Indicação Nº 118/2026Indicação Nº 118/2026

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, QUE SEJA REALIZADA A MANUTENÇÃO DO PAVIMENTO ASFÁLTICO DA RUA LINHA DA PENHA, LOCALIZADA NO BAIRRO MIRANTE – REGIÃO LESTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES,
	Na data do dia 24 de fevereiro de 2026, este vereador esteve no local da demanda e através do trabalho de fiscalização constatou que a Rua Linha da Penha apresenta sérios problemas em sua infraestrutura e pavimento, demandando uma intervenção urgente por parte do Poder Público. A falta de manutenção corretiva tem sido um fator crítico para a degradação contínua da via, que carece de cuidados regulares para garantir a segurança dos usuários.
	Durante visita realizada por este Vereador, foi possível constatar que o pavimento da rua não recebe a devida manutenção há bastante tempo. Os buracos são evidentes, e pela sua quantidade e profundidade, fica claro que a falta de intervenção é um problema prolongado, o que sugere que a manutenção não ocorre há pelo menos um ano.
	Em conversas com os moradores da localidade, eles relataram que os prejuízos materiais são frequentes, pois a má qualidade da via tem causado danos recorrentes aos veículos, o que tem gerado custos adicionais para quem depende da rua para o transporte diário. Além disso, a situação tem gerado insatisfação generalizada, com queixas sobre a ausência de providências por parte do Poder Público.
	A precariedade do pavimento também aumenta o risco de acidentes, principalmente para motociclistas e motoristas de veículos de grande porte, que enfrentam dificuldades em transitar pela rua, em razão das péssimas condições do pavimento.
	Portanto, apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 160 do Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, juntamente com a Secretaria competente, solicitando a realização de manutenção nos pontos críticos do pavimento da Rua Linha da Penha, bairro Mirante - Região Leste.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 24 de fevereiro de 2026.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
[image: ]VEREADOR

[bookmark: _GoBack]
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP
image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg
24/02/2026 09:33

image5.jpeg

image6.jpeg